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ПРЕДИСЛОВИЕ

С 1 по 30 августа 2021 года, во исполнение Федерального

закона от 21 июля 2005 г. №108-ФЗ «О Всероссийской

сельскохозяйственной переписи» и постановления

Правительства Российской Федерации от 29 августа 2020 г.

№1315 «Об организации сельскохозяйственной микропереписи

2021 года», на территории страны впервые в российской

и международной практике проведена сельскохозяйственная

микроперепись с охватом не менее 30% от общей совокупности

объектов переписи.

Основным документом, регламентирующим проведение

сельскохозяйственной микропереписи, являются Основные

методологические и организационные положения по подготовке

и проведению сельскохозяйственной микропереписи.

Разработка итогов сельскохозяйственной микропереписи

2021 года произведена по состоянию на 1 августа 2021 года.

В настоящей презентации представлены окончательные

итоги сельскохозяйственной микропереписи в разрезе

категорий сельскохозяйственных производителей по

Республике Бурятия по показателям, вошедшим в перечень

сведений, подлежащих включению в состав окончательных

итогов сельскохозяйственной микропереписи.

Презентация включает информацию о числе объектов

микропереписи, в том числе осуществлявших

сельскохозяйственную деятельность, земельных ресурсах и их

использовании, структуре сельскохозяйственных угодий,

размерах посевных площадей сельскохозяйственных культур

по видам, многолетних насаждений и ягодных культур

по группам, поголовье сельскохозяйственных животных

по группам и видам скота и птицы, об использовании площади

теплиц и парников. Приводится информация

о производственной инфраструктуре сельскохозяйственных

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств

и индивидуальных предпринимателей, а также условиях

ведения ими хозяйственной деятельности.

В целях обеспечения сопоставимости данных 2016

и 2021 годов по категории «личные подсобные хозяйства

и другие индивидуальные хозяйства граждан» данные за 2016

год приводятся по сельским населенным пунктам.



СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

га – гектаров

ВСХП-2016 – Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2016 года

СХМП-2021 – Сельскохозяйственная микроперепись 2021 года

СХО – Сельскохозяйственные организации 

КФХ
– Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели

ЛПХ
– Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов

В публикации приняты условные обозначения:

0 – значение показателя меньше 1

0,0 – значение показателя меньше 0,1

…    
– данные не публикуются в целях обеспечения 
конфиденциальности первичных статистических данных, 
полученных от организаций, в соответствии с Федеральным 
законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном 
статистическом учете и системе государственной статистики в 
Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1).
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ОСНОВНЫЕ ИТОГИ

ЧАСТЬ



ОСНОВНЫЕ ИТОГИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПЕРЕПИСЕЙ 
В РАЗРЕЗЕ КАТЕГОРИЙ ХОЗЯЙСТВ

Число объектов 

переписи, единиц

Общая площадь сельскохозяйственных угодий 

в среднем на один объект переписи, га

ВСХП-2016 СХМП-2021 ВСХП-2016 СХМП-2021

Сельскохозяйственные организации — всего 232 137 1 642,9 1 589,1

из них:
сельскохозяйственные организации, не относящиеся 
к субъектам малого предпринимательства

8 27 8 262,3 941,3

малые сельскохозяйственные предприятия 164 110 1 705,8 1 748,1

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели — всего 2283 1198 48,0 129,2

в том числе: 
крестьянские (фермерские) хозяйства 1727 785 49,6 167,5

индивидуальные предприниматели 556 413 43,1 56,5

Личные подсобные и другие индивидуальные 
хозяйства граждан сельских населенных пунктов 133 879 130 654 1,5 1,3

Некоммерческие товарищества — всего 416 365 19,31) 21,61)

в том числе:
садоводческие 158 185 20,6 25,7

дачные 258 179 18,5 17,4

1) Общая площадь земли в среднем на один объект
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ЧИСЛО ОБЪЕКТОВ 
МИКРОПЕРЕПИСИ

ЧАСТЬ



ЧИСЛО ОБЪЕКТОВ МИКРОПЕРЕПИСИ 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ЕДИНИЦ

232

137

2016 год 2021 год

133 879
130 654

2016 год 2021 год

2 283

1 198

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



ЧИСЛО ОБЪЕКТОВ МИКРОПЕРЕПИСИ, ОСУЩЕСТВЛЯВШИХ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ЕДИНИЦ

осуществлявшие сельскохозяйственную 

деятельность

не осуществлявшие сельскохозяйственную 

деятельность 

100 467 82 731

33 412
47 923

2016 год 2021 год

1095
842

1188

356

2016 год 2021 год

170
100

62

37

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



2016 год 2021 год

ДОЛЯ ОБЪЕКТОВ МИКРОПЕРЕПИСИ, ОСУЩЕСТВЛЯВШИХ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ
(в процентах от общего числа организаций (хозяйств) соответствующей категории)

+22,3% -11,7%

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

73,073,3

48,0

75,0
70,3

63,3



158

258

185 179

садоводческие дачные 

2016 год 2021 год

Виды некоммерческих товариществ, единиц

садоводческие дачные 

2016 год 2021 год

Общая площадь земель в среднем на один объект, га

ХАРАКТЕРИСТИКА НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ

25,7

20,6

18,5
17,4



ХАРАКТЕРИСТИКА НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ

Число товариществ, 
единиц

Количество земельных 
участков в товариществах, 

единиц

Общая площадь земель 
в товариществах, га

68 234

42 928

всего 
товариществ

из них 
осуществлявших  
с/х деятельность 

365

257

70%

63%

от общего 
числа 
товариществ

от общего 
количества 
земельных 
участков

всего участков из них 
освоено

общая 
площадь

из них 
в пользовании 

граждан

площадь земли 
в среднем на один 
участок 
в пользовании 
граждан

0,08 га

2021 год

7 884,9

5 695,7
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ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

ЧАСТЬ



ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГА

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные  

предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

2016 год 2021 год

381 145,9

195 121,5

109 667,1

217 709,2
154 772,9

168 214,1



пашня сенокосы пастбища многолетние насаждения залежь

2016 год 2021 год

ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ГА

36 863,5

80 368,7

123 244,1
114 021,9

693,9

62 817,3

100 078,0

27 085,1

53 679,0

…



пашня сенокосы пастбища многолетние насаждения залежь

2016 год 2021 год

29 827,7 29 526,9

36 109,5

93,3

14 109,7

50 981,5

43 663,5

48 966,4

37,4

11 124,1

ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 
КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ 
И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ГА



пашня сенокосы пастбища многолетние насаждения залежь

2016 год 2021 год

7 910,5

110 858,0

38 143,2 38 072,8

136,9

119 370,4

20 050,0

155,7

22 458,6

6 179,5

ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ ЛИЧНЫХ 
ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВ 
ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ГА



ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 
В СРЕДНЕМ НА ОДНУ ОРГАНИЗАЦИЮ (ХОЗЯЙСТВО), ГА

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

1 642,9

48,0

1,5

1 589,1

129,2

1,3



2016 год 2021 год

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ

(в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий соответствующей

категории организаций (хозяйств))

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

72,5
74,8

80,579,4

92,7
86,6



СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 

(в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий)

Сельскохозяйственные
организации

32,3%

21,1%

29,9%

0,2%

16,5%

2016 год

46,0%

12,4%

24,7%

0,0%

16,9%

2021 год

пашня

сенокосы

пастбища

многолетние насаждения

залежь



СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ 

(в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий)

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

27,2%

26,9%

32,9%

0,1%

12,9%

32,9%

28,2%

31,6%

0,0%

7,2%

2016 год 2021 год

пашня

сенокосы

пастбища

многолетние насаждения

залежь



СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ

(в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий)

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства 
граждан сельских населенных пунктов 

4,1%

56,8%

19,5%

0,1%

19,5% 3,7%

71,0%

11,9%

0,1%

13,4%

2016 год 2021 год

пашня

сенокосы

пастбища

многолетние насаждения

залежь



2016 год 2021 год

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГА

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

106 200,3

23 746,6

7 892,3

75 016,3

35 038,0

4 862,0



2016 год 2021 год

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГА

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

44 072,7

57 683,8

17 181,6

683,3

22 359,7

161,3



2016 год 2021 год

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КАРТОФЕЛЯ
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГА

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

5 812,5

1 163,8

527,6

868,8

450,2

3 414,0



2016 год 2021 год

401,7

129,5

405,9

329,8

136,2

268,7

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ОВОЩНЫХ И БАХЧЕВЫХ КУЛЬТУР 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 1), ГА

1) Включая овощи закрытого грунта по личным подсобным и другим индивидуальным хозяйствам граждан сельских населенных пунктов

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ
(в процентах от общей посевной площади соответствующей категории организаций (хозяйств))

72,4%

2,2%

0,5%

24,9%

63,9%

1,3%

0,4%

34,4%

54,4%

1,1%

0,4%

44,1%

58,7%

1,2%

0,4%

39,7%
8,7%

73,6%

5,1%

12,6%

3,3%

70,2%5,5%

20,9%

2021

Зерновые 
и зернобобовые 
культуры

Картофель Овощные 
и бахчевые 
культуры

Кормовые 
культуры

↓

↓

↓
2016

2021

2016

2021

2016

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



СТРУКТУРА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ КАРТОФЕЛЯ 
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ

18,4%

9,5%

72,1%

15,5%

7,0%

77,5%

Сельскохозяйственные
организации 

Крестьянские 
(фермерские) хозяйства и 
индивидуальные  
предприниматели

Личные подсобные и другие 
индивидуальные хозяйства 
граждан

2016 год
2021 год

(в процентах от общей площади картофеля основных сельхозпроизводителей)
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ПОГОЛОВЬЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ЖИВОТНЫХ

ЧАСТЬ



ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 
В СРЕДНЕМ НА ОДНУ ОРГАНИЗАЦИЮ (ХОЗЯЙСТВО), ГОЛОВ

крупный рогатый 
скот

свиньи

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

крупный рогатый 
скот

свиньи крупный рогатый 
скот

свиньи

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 

2016 год 2021 год

468,5

4 061,3

54,8

11,7

8,5

2,5

847,0

18 073,7
102,8

12,9

9,6

2,4



ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА ПО КАТЕГОРИЯМ 
ХОЗЯЙСТВ, ГОЛОВ

57 630
49 190

268 948

51 665

76 081

226 039

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГОЛОВ

22 694 21 013

103 783

19 728

32 878

87 360

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



ПОГОЛОВЬЕ СВИНЕЙ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГОЛОВ

93 411

3 044

33 101

108 442

1 542

24 702

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



ПОГОЛОВЬЕ ОВЕЦ И КОЗ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, ГОЛОВ

78 388

91 788

119 834

61 255

156 121

107 705

2016 год 2021 год

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные  предприниматели

Личные подсобные 
и другие индивидуальные хозяйства 

граждан сельских населенных пунктов 



05

ПЛОЩАДИ ТЕПЛИЦ 
И ПАРНИКОВ

ЧАСТЬ



ПЛОЩАДИ ТЕПЛИЦ И ПАРНИКОВ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ

9

14

СХО КФХ ЛПХ

35 574

1)

25 913

26 928

СХО КФХ ЛПХ

Число объектов, имевших парники 
и теплицы, единиц

Площадь парников и теплиц, 
кв. м. 

605 496

1) Хозяйства граждан в сельских населенных пунктах

1)

2021 год



06

ПЛОЩАДИ МНОГОЛЕТНИХ 
НАСАЖДЕНИЙ

ЧАСТЬ



ПЛОЩАДИ МНОГОЛЕТНИХ ПЛОДОВЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ И ЯГОДНЫХ КУЛЬТУР, ГА 

семечковые культуры косточковые культуры ягодники

Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные  предприниматели

2016 год 2021 год

5,6 6,3

2,21,8

10,7

24,9



ПЛОЩАДИ МНОГОЛЕТНИХ ПЛОДОВЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ И ЯГОДНЫХ КУЛЬТУР, ГА 

семечковые культуры косточковые культуры орехоплодные культуры ягодники

13,5

38,0

0,0

80,7

21,1

58,0

0,0

72,0

Личные подсобные и другие индивидуальные хозяйства граждан сельских населенных пунктов

2016 год 2021 год



07

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
ИНФРАСТРУКТУРА, КРЕДИТЫ 
И СУБСИДИИ

ЧАСТЬ



ЧИСЛО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ХОЗЯЙСТВ),
ИМЕВШИХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПОСТРОЙКИ, ЕДИНИЦ

16

6

40

11

Зерна, включая семена 
технических и кормовых культур

Картофеля и овощей

2016 год 2021 год

38

25

66

18

Зерна, включая семена 
технических и кормовых культур

Картофеля и овощей

2016 год 2021 год

Число сельскохозяйственных организаций, имевших 
собственные и арендованные склады и сооружения 

для хранения

Число крестьянских (фермерских) хозяйств 
и индивидуальных  предпринимателей, имевших 

собственные и арендованные склады и сооружения 
для хранения



(в процентах от общего числа организаций (хозяйств) соответствующей категории)

Зерна, включая семена 
технических и кормовых культур

Картофеля и овощей

2016 год 2021 год

Зерна, включая семена 
технических и кормовых культур

Картофеля и овощей

2016 год 2021 год

Доля сельскохозяйственных организаций, имевших 
собственные и арендованные склады и сооружения 

для хранения

Доля крестьянских (фермерских) хозяйств 
и индивидуальных  предпринимателей, имевших 

собственные и арендованные склады и сооружения 
для хранения

ДОЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ХОЗЯЙСТВ),
ИМЕВШИХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПОСТРОЙКИ

6,9

2,6

1,7

1,1

29,2

8,0

5,5

1,5



ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ (ХОЗЯЙСТВ), ПОЛУЧАВШИХ 
КРЕДИТНЫЕ СРЕДСТВА И СУБСИДИИ (ДОТАЦИИ) 
В ПРЕДШЕСТВУЮЩЕМ ПЕРЕПИСИ ГОДУ, ЕДИНИЦ

30

77

27

59

Организации, получавшие 
кредитные средства 

Организации, получавшие 
субсидии (дотации)

2016 год 2021 год

128

462

78

369

Хозяйства, получавшие 
кредитные средства

Хозяйства, получавшие 
субсидии (дотации) 

2016 год 2021 год

Число сельскохозяйственных организаций Число крестьянских (фермерских) хозяйств 
и индивидуальных предпринимателей


